
 

 

 
 

Amendement:  23.xxx  
 

Agendapunt: 4.5 Nieuwe opgaven binnen de waterketen 
Onderwerp: Wees consequent – samengestelde versie 

 
 
De Verenigde Vergadering van het Hoogheemraadschap van Rijnland, bijeen in de vergadering van 
29 november 2023,  
 
 
Toelichting:  
Als de criteria worden gebruikt zoals in beslispunt 1 geformuleerd blijken uit de hotspotanalyse 
meerdere locaties naar voren te komen. In combinatie met het koppelen van de nieuwe opgaven aan 
geplande renovaties wordt gesteld dat het voor Leiden Zuidwest een logische keuze is deze ook 
direct mee te nemen. Als enige reden om dit niet te doen wordt gesteld dat dit niet binnen het 
coalitieakkoord past, omdat daarin 2 a 3 locaties is afgesproken. 
Daarmee is beslispunt 2 strijdig met beslispunt 1 omdat daar niet het criterium coalitieakkoord in 
staat verwerkt 
Dit amendement beoogt dit recht te trekken. 
 
Bovendien blijkt uit de antwoorden op de technische vragen dat het alleszins zeker is of er 2 of 3 
locaties of misschien nog minder of juist meer kunnen worden aangepast. Dit omdat het budget 
leidend lijkt te zijn en nog in het geheel niet duidelijk is wat de lasten zullen zijn. Derhalve is het 
logischer bovenstaande 4 locaties nu als uitgangspunt te nemen en als de financiële gevolgen 
duidelijk zijn dit voor te leggen aan de VV. 
Voor alle 4 locaties geldt dat nu direct meenemen met de geplande renovaties kosten worden 
bespaard. Bovendien wordt verwacht dat volgend jaar sowieso de dan geldende nieuwe Richtlijn 
stedelijk afvalwater van kracht wordt en dit dan ook verplicht wordt gesteld. 
 
Constaterende dat: 
 
- De zuivering Leiden Zuidwest voldoet aan de criteria die genoemd wordt onder besluitpunt 1. 
- De zuivering Leiden Zuidwest niet opgenomen is onder besluitpunt 2. 
 
Overwegende dat:  
 
- Er geen inhoudelijke of financiële argumenten worden genoemd om het aantal zuiveringen in 
besluitpunt 2 te beperken tot 3.  
- Het in besluitpunt 2 alleen gaat om een prioritering.      
 
besluit: 
 
- beslispunt 2 te veranderen in: Volgend uit deze criteria de nieuwe opgaven als volgt te prioriteren: 
Gouda, Haarlem Waardepolder, Zwaanshoek en Leiden Zuidwest. 
 
PvdA, Bruno van Dunné 
Water Natuurlijk, Annette Baerveldt 
50Plus, Arnold van Strien 
PvdD, Harbert van der Kaap 
 


